



А.Ф. Фисенко
01 января 2023г.

Общие условия договора потребительского займа

1. Кредитор предоставляет на возвратной и возмездной основе Заёмщику потребительский займ (далее по тексту «займ») на условиях, содержащихся в настоящих Общих условиях, а также в Индивидуальных условиях, указанных в залоговом билете (договоре потребительского займа), именуемом далее по тексту – «Залоговый билет».
2. Заёмщик, одновременно являющийся залогодателем, передает в обеспечение своих обязательств по договору потребительского займа, а Кредитор принимает от Заёмщика в залог имущество - ювелирные и другие бытовые изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней, принадлежащие заемщику и предназначенные для личного потребления. Документом, подтверждающим передачу имущества в залог от Заёмщика к Кредитору, является подписанный сторонами Залоговый билет.
3. Предоставление займа производится одновременно путем выдачи наличных денежных средств из кассы Кредитора в день заключения договора потребительского займа после выполнения Заёмщиком следующих условий: подписания Залогового билета, передачи Кредитору в залог имущества (предмета залога).
4. Оценка имущества, передаваемого Заёмщиком Кредитору в залог, производится по взаимному соглашению между Кредитором и Заёмщиком на основании действующего приказа Кредитора об утверждении цен на ювелирные изделия, принимаемые в залог. Сумма оценки указывается в Залоговом билете.
5. Займ выдается Заёмщику в пределах суммы оценки Имущества на срок, указанный в Залоговом билете (не менее двух дней, не более тридцати дней).
6. Заёмщик обязуется возвратить выданный ему займ и уплатить проценты за период фактического пользования займом, включая дату возврата займа, в размере, сроки и на условиях, установленных в Залоговом билете и настоящих Общих условиях.
7. Заёмщик имеет право: а) на досрочное погашение займа в полном объеме, б) на погашение займа по частям в пределах срока предоставления займа, в т.ч. с частичным возвратом имущества (частичным выкупом), в) на продление срока предоставления займа, т.е. пролонгацию договора потребительского займа, в том числе с частичным погашением суммы займа.
- 7.1. Займ считается досрочно погашенным, а обязательства Заёмщика перед Кредитором прекращенными, в случае возврата Заёмщиком всей суммы займа до истечения срока, указанного в Залоговом билете, и оплаты Заёмщиком процентов за весь период фактического пользования займом.
- 7.2. Частичное погашение Заёмщиком суммы займа в пределах срока предоставления займа возможно только после оплаты Заёмщиком процентов за фактический срок пользования займом, и внесения Заёмщиком денежных средств в счет погашения суммы займа, после чего сумма займа уменьшается на сумму совершенного Заёмщиком платежа.
- 7.3. В случае если имущество, переданное Заёмщиком Кредитору в залог, состоит из нескольких вещей, а сумма, внесенная Заёмщиком в счет частичного погашения суммы займа, равна сумме оценки одной или нескольких вещей, возможно продление срока предоставления займа с уменьшенной суммой займа и частичной выдачей заложенного имущества Заёмщику (частичный выкуп).
- 7.4. Срок предоставления займа может быть продлен по взаимному согласию сторон на основании дополнительных соглашений, при условии своевременной оплаты Заёмщиком процентов за фактический срок пользования займом в день подписания дополнительного соглашения о продлении. При продлении срока займа Заёмщик может произвести также частичное погашение суммы займа, после чего сумма займа уменьшается на сумму совершенного Заёмщиком платежа, а срок предоставления займа продлевается. В каждом дополнительном соглашении срок предоставления займа может быть продлен не более чем на тридцать дней. Общий срок продленного договора потребительского займа не может составлять более 365 календарных дней в соответствии со ст. 7 ФЗ РФ № 196 «О ломбардах».
- 7.5. Продление срока предоставления займа и погашение займа по частям, в том числе с частичным выкупом Имущества, производится с обязательным оформлением сторонами в письменном виде дополнительного соглашения к Залоговому билету.
8. Кредитор обязуется обеспечить сохранность заложенного Имущества в течение всего срока займа, а также обязуется вернуть заложенное Имущество Заёмщику после выполнения последним своих обязательств по договору потребительского займа.
9. Кредитор обязуется застраховать за свой счет риск утраты и повреждения Имущества на сумму, равную сумме оценки, указанной в Залоговом билете.
10. В случае невозвращения Заёмщиком суммы предоставленного займа в срок, установленный пунктом 2. Индивидуальных условий Залогового билета, Кредитор имеет право по истечении месячного льготного срока обратиться с иском на заложенное имущество путем реализации (продажи) неустраченного имущества. Форма и порядок реализации неустраченного имущества определяются решением Кредитора (в соответствии с п.2 ст.13 ФЗ РФ № 196 «О ломбардах»).
11. Информацию о наличии просроченной задолженности Кредитор доводит до сведения Заёмщика по телефону не позднее семи дней с момента ее возникновения.
12. Договор потребительского займа действует с момента его заключения сторонами до момента полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.
13. Договор потребительского займа составляется и подписывается сторонами в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.